
245

Amtsblatt 11/20. April 2020

B 1207 B

Inhalt Seite

Bekanntmachung  

über die Teilunwirksamkeit  

der Verordnung der Landeshauptstadt München  

über das Taxigewerbe (Taxiordnung)  

vom 25.10.2016 (MüABl. S. 435) 245

Bekanntmachung  

über den Abschluss des Wirtschaftsjahres 2018  

des Abfallwirtschaftsbetriebes München  245

Allgemeinverfügung

der Landeshauptstadt München

für das Baden und Bootfahren in der Isar 246

Buttermelcherstr. 16  

(Gemarkung: Sektion VI Fl.Nr.: 11822/0)

Abbruch der Produktionshalle mit Scheddachverglasung  

und Tiefgarage (FlNr. 11822),  

Abbruch der Produktionshalle /  

Lager Baaderstr. 38 mit einer Wohneinheit (FlNr. 11815)  

zur Verkleinerung der Produktionsstätte,  

Abbruch des Schallschutzdaches am Mittelgebäude  

und Errichtung von 46 offenen Stellplätzen  

(Baaderstr. 38 / Buttermelcherstr. 16)

Aktenzeichen: 602-1.2-2019-14613-21 247

Franziskanerstr. 15   

(Gemarkung: Sektion VIII Fl.Nr.: 15493/3)

Neubau eines Mehrfamilienhauses mit Tiefgarage  

– VORBESCHEID  

(Franziskanerstr. 15 / Rablstr. 43)

Aktenzeichen: 602-1.7-2019-28477-21

Öffentliche Bekanntmachung

der Baugenehmigung  

gemäß Art. 66 Abs. 2 Satz 4 BayBO 247

Aufgebot verlorengegangener Sparkassenbücher 248

Kraftloserklärung verlorengegangener Sparkassenbücher 249

Nichtamtlicher Teil 250

Bekanntmachung über die Teilunwirksamkeit  
der Verordnung der Landeshauptstadt München  
über das Taxigewerbe (Taxiordnung)  
vom 25.10.2016 (MüABl. S. 435)

Gemäß § 47 Abs. 5 Satz 2 der Verwaltungsgerichtsordnung  
in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. März 1991 
(BGBl. I S. 686), die zuletzt durch Artikel 56 des Gesetzes  
vom 12. Dezember 2019 (BGBl. I S. 2652) geändert worden 
ist, wird nachstehend die Entscheidungsformel des Urteils 
des Bayerischen Verwaltungsgerichtshofs vom 27.06.2018 
(Az. 11 N 17.1693) bekannt gemacht:

„§ 2 Abs. 1 der Verordnung der Landeshauptstadt München 
über das Taxigewerbe (Taxiordnung) vom 25.10.2016  
(MüABl. S. 435) ist unwirksam.“

München, 1. April 2020 Direktorium
  Rechtsabteilung

Bekanntmachung über den Abschluss des Wirtschafts-
jahres 2018 des Abfallwirtschaftsbetriebes München 

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München hat am 
22.01.2020 den Jahresabschluss (Bilanz mit Gewinn- und Ver-
lustrechnung) des Abfallwirtschaftsbetriebes München für das 
Wirtschaftsjahr 2018 (01. Januar bis 31. Dezember 2018) fest-
gestellt und beschlossen den Jahresüberschuss in Höhe von 
4.152.899,49 € in die Bilanz 2019 vorzutragen.

München, 22.01.2020  Abfallwirtschaftsbetrieb 
München

gez. Kristina Frank gez. Sabine Schulz-Hammerl
Erste Werkleiterin Zweite Werkleiterin 

Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 
vom 17.05.2019

„Wir haben den Jahresabschluss des Abfallwirtschaftsbetrieb 
München, München – bestehend aus Bilanz zum 31. Dezem-
ber 2018 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Wirt-
schaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 sowie 
dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- 
und Bewertungsmethoden - geprüft. Darüber hinaus haben 
wir den Lagebericht des Abfallwirtschaftsbetrieb München, 
München, für das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar bis zum  
31. Dezember 2018 geprüft. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung ge-
wonnenen Erkenntnisse

Amtsblatt_11.indd   245Amtsblatt_11.indd   245 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

246

Amtsblatt der Landeshauptstadt München

Herausgegeben vom Direktorium – Presse- und Informationsamt der Landeshauptstadt München, Rathaus. 
Druck und Vertrieb: SAS Druck, Messerschmittstraße 9, 82256 Fürstenfeldbruck, Telefon (0 8141) 2 27 72-46, Telefax (0 8141) 2 27 72-44.
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Druckereiabonnement. Abbestellungen müssen bis spätestens 31.10. jeden Jahres bei der 
Druckerei vorliegen. Bezugspreis: € 59,40 jährlich einschließlich Porto, Verpackung und zzgl. Mehrwertsteuer. Preis der Einzelnummer € 1,65
zzgl. Mehrwertsteuer und zuzüglich Versandgebühr. Erscheinungsweise: dreimal monatlich.

Gedruckt auf 100 % Altpapier.

 – entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesent-
lichen Belangen den Vorschriften der Eigenbetriebsverord-
nung Bayern (EBV Bay) i.V.m. den einschlägigen deutschen, 
für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen  
Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen 
Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tat-
sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens- und Finanzlage des Eigenbetriebes zum 31. Dezem-
ber 2018 sowie seiner Ertragslage für das Wirtschaftsjahr 
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 und

 – vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutref-
fendes Bild von der Lage des Eigenbetriebs. In allen we-
sentlichen Belangen steht dieser Lagebericht im Einklang 
mit dem Jahresabschluss, entspricht den Vorschriften des 
§ 24 EBV und stellt die Chancen und Risiken der zukünfti-
gen Entwicklung zutreffend dar.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass die Prü-
fung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit 
des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.“

Mit Datum vom 17.05.2019 wurde der uneingeschränkte Be-
stätigungsvermerk des Abschlussprüfers, der Deloitte GmbH, 
erteilt.

München, den 17. Mai 2019 Deloitte GmbH
   Wirtschaftsprüfungs-

gesellschaft

(gez. Dorn) (gez. Sommer)
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer

Der Jahresabschluss 2018 und der Lagebericht des Abfall-
wirtschaftsbetriebes München liegen in der Zeit vom 20. April 
bis 08. Mai 2020 jeweils von 9:30 Uhr bis 15:00 Uhr – an den 
Freitagen von 9:30 Uhr bis 12:00 Uhr – im Verwaltungsgebäude 
des Abfallwirtschaftsbetriebes München, Georg-Brauchle-
Ring 29, Zi. 409 zur Einsicht aus.

München, 31. März 2020  Abfallwirtschaftsbetrieb  
München   
 Finanzen und  
Rechnungswesen mit 
Controlling

  Finanzwesen

Allgemeinverfügung
der Landeshauptstadt München
für das Baden und Bootfahren in der Isar

Zur Regelung der gemeingebräuchlichen Nutzung der Isar 
zum Baden und Befahren mit kleinen Fahrzeugen ohne eigene 
Triebkraft (Boote und Schwimmkörper jeglicher Art) erlässt 
das Referat für Gesundheit und Umwelt entsprechend Art. 18 
Abs. 1 Satz 1 und Abs. 4 des Bayerischen Wassergesetzes 
folgende

Allgemeinverfügung:

1.  Das Befahren der Isar mit kleinen Fahrzeugen ohne eigene 
Triebkraft (Boote und Schwimmkörper jeglicher Art) durch 
die Floßgasse am Marienklausensteg in München wird ab 
dem auf die Bekanntmachung folgenden Tag bis auf Weite-
res verboten.

2.  Die sofortige Vollziehung des Verbotes unter Nr. 1 wird im 
öffentlichen Interesse angeordnet.

3.  Die Allgemeinverfügung gilt gemäß Art. 41 Abs. 4 des Bay-
erischen Verwaltungsver-fahrensgesetzes als bekannt ge-
geben durch die Veröffentlichung des Tenors in der Presse 
sowie im Amtsblatt der Landeshauptstadt München unter 
www.muenchen.de/rathaus/Stadtrecht/Amtsblatt.html und 
www.muenchen.de/rathaus/Stadtverwaltung/Referat-fuer-
Gesundheit-und-Umwelt/Wasser_und_Boden/Isar.

4.  Es werden keine Kosten erhoben.

Rechtsbehelfsbelehrung

Der Allgemeinverfügung ist folgende Rechtsbehelfsbelehrung 
beigefügt: Gegen diesen Bescheid kann binnen eines Monats 
nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden beim Bayeri-
schen Verwaltungsgericht München, Bayerstr. 30, 80335 
München, schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in  
einer für den Schriftformersatz zugelassenen¹)  Form.) 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

¹)  Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher Mail ist 
nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Nähere Informationen zur elektronischen Einlegung von 
Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz 
der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit  
(www.vgh.bayern.de). 
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor dem Ver-
waltungsgericht infolge der Klageerhebung eine Verfahrens-
gebühr fällig.

Amtsblatt_11.indd   246Amtsblatt_11.indd   246 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

247

Bei der öffentlichen Bekanntmachung der Allgemeinverfügung 
bedarf es keiner Begründung. Interessierte können den voll-
ständigen Bescheid per E-Mail bei der Landeshauptstadt 
München (Referat für Gesundheit und Umwelt – US13, Bayer-
straße 28a, 80335 München) unter der E-Mail-Adresse  
wasser.rgu@muenchen.de anfordern. 

München, 9. April 2020  Landeshauptstadt München
   Referat für Gesundheit  

und Umwelt
  RGU-US13

Öffentliche Bekanntmachung einer Baugenehmigung 
gem. Art. 66 Abs. 2 Satz 4 BayBO

Anwesen: Buttermelcherstr. 16 und Baaderstr. 38
Gemarkung/Flurnr.: Fl.Nr. 11815/0 und 11822/0, Gemarkung 
Sektion VI, Bezirk 02

Vorhaben: Abbruch der Produktionshalle mit Scheddach-
verglasung und Tiefgarage (FlNr. 11822), Abbruch der Pro-
duktionshalle/Lager Baaderstr. 38 mit einer Wohneinheit 
(FlNr. 11815) zur Verkleinerung der Produktionsstätte,  
Abbruch des Schallschutzdaches am Mittelgebäude und 
Errichtung von 46 offenen Stellplätzen 

Mit Bescheid der Lokalbaukommission der Landeshauptstadt 
München vom 02.04.2020, Az. 1.2-2019-14613-21, wurde die 
Baugenehmigung für das oben genannte Vorhaben unter Auf-
lagen/Nebenstimmungen und Bedingungen erteilt.

Den Nachbarn FlNrn, 11791, 11791/2, 11798, 11813,11815/1, 
11815/2, 11815/3, 11816, 11817, 11818, 11819, 11821, 11824 
und 11826, die dem Vorhaben nicht zugestimmt haben, ist ge-
mäß Art. 66 Abs. 1 BayBO eine Ausfertigung des Baugenehmi-
gungsbescheides zuzustellen. Nachdem sich die vorgenannten 
Grundstücke im Eigentum von mehr als 20 Miteigentümern 
befinden, wird die erforderliche Zustellung durch öffentliche 
Bekanntmachung ersetzt. Die Zustellung gilt mit dem Tag der 
Bekanntmachung im Amtsblatt der Landeshauptstadt Mün-
chen als bewirkt (Art. 66 Abs. 2 BayBO).

Die Nachbarn können die Akten des Baugenehmigungs-
verfahrens bei der Landeshauptstadt München, Referat 
für Stadt planung und Bauordnung, Hauptabteilung IV – 
Lokalbaukommission, Blumenstraße 19, Zimmer 136, ein-
sehen. Vereinbaren Sie dazu bitte einen Termin unter der 
E-Mailadresse klaus.bichlmayer@muenchen.de bzw.  
Telefonnummer 2 33-215 46.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach 
seiner Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungs-
gericht in München, Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 
80005 München, Hausanschrift: Bayerstr. 30, 80335 Mün-
chen, schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten 
der Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die Kla-
ge muss den Kläger, die Beklagte (Landeshauptstadt Mün-
chen) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen 
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begrün-
dung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angege-
ben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Ab-
schrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen 
sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

 – Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Ausfüh-
rung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22. Juni 2007 
(GVBl Nr. 13/2007 vom 29.06.2007) wurde das Wider-
spruchsverfahren im Bereich des Baurechts abgeschafft. 
Es besteht keine Möglichkeit, gegen diesen Bescheid  
Widerspruch einzulegen.

 – Die Klageerhebung durch einfache E-Mail ist unzulässig. 
Seit 01.05.2016 kann die Klage beim Bayerischen Verwal-
tungsgericht München elektronisch eingereicht werden.  
Die technischen und formalen Voraussetzungen zum elek-
tronischen Rechtsverkehr sind im Internet zu finden unter 
www.vgh.bayern.de.

 – Eine Anfechtungsklage eines Dritten (Nachbarn) gegen  
diese Baugenehmigung hat keine aufschiebende Wirkung 
(§ 212 a Abs. 1 BauGB). 
Es besteht jedoch die Möglichkeit beim Bayerischen Ver-
waltungsgericht München (Anschrift s.o.) die Anordnung 
der aufschiebenden Wirkung zu beantragen (§ 80 Abs. 5 
Satz 1 VwGO). Der Antrag muss den Antragsteller, die An-
tragsgegnerin (in Ihrem Fall die Landeshauptstadt Mün-
chen) und den Gegenstand des Antrages bezeichnen. Die 
zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben werden. Gegebenenfalls soll die ange-
fochtene Verfügung in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Der Antragsschrift sollen Abschriften für die übri-
gen Beteiligten beigefügt werden. 
Ebenso ist ein entsprechender Antrag bei der Landeshaupt-
stadt München (Anschrift s.o.) möglich (§ 80 Abs. 4 VwGO).

–  Kraft Bundesrechts ist bei Rechtsschutzanträgen zum 
Verwaltungsgericht seit 01.07.2004 grundsätzlich ein  
Gebührenvorschuss zu entrichten. 

München, 2. April 2020 Landeshauptstadt München
  Referat für Stadtplanung und 
  Bauordnung
  HA IV – Lokalbaukommission

Öffentliche Bekanntmachung eines Vorbescheides  
gem. Art. 66 Abs. 2 Satz 4 BayBO

Anwesen: Franziskanerstr. 15 und Rablstr. 43
Gemarkung/Flurnr./Stadtbezirk: FlNr. 15493/3 und 
15494/4, Gemarkung Sektion VIII, Bezirk 05 Haidhausen
Neubau eines Mehrfamilienhauses mit Tiefgarage –  
VORBESCHEID (Franziskanerstr. 15 / Rablstr. 43)

Mit Bescheid der Lokalbaukommission der Landeshauptstadt 
München vom 02.04.2020, Az. 1.7-2019-28477-21, wurde ein 
Vorbescheid für das oben genannte Vorhaben unter Inaus-
sichtstellung von Abweichungen nach Art. 63 BayBO erlassen.

Den Nachbarn Flst.Nr. 15493, Flst.Nr. 15494, Flst.Nr. 15494/2, 
Flst.Nr. 15494/3, Flst.Nr. 15494/5 Flst.Nr. 15510 und Flst.Nr. 
15492/8, die dem Vorhaben nicht zugestimmt haben, ist gemäß 
Art. 66 Abs. 1 BayBO eine Ausfertigung des Baugenehmigungs-
bescheides zuzustellen. Nachdem sich die vorgenannten 
Grundstücke im Eigentum von mehr als 20 Miteigentümern 
befinden, wird die erforderliche Zustellung durch öffentliche 
Bekanntmachung ersetzt. Die Zustellung gilt mit dem Tag der 
Bekanntmachung im Amtsblatt der Landeshauptstadt Mün-
chen als bewirkt (Art. 66 Abs. 2 BayBO).

Amtsblatt_11.indd   247Amtsblatt_11.indd   247 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

248

Die Nachbarn können die Akten des Baugenehmigungsver-
fahrens bei der Landeshauptstadt München, Referat für 
Stadtplanung und Bauordnung, Hauptabteilung IV – Lokal-
baukommission, Blumenstraße 19, Zimmer 136, einsehen. Ver-
einbaren Sie dazu bitte einen Termin unter der E-Mailadresse 
klaus.bichlmayer@muenchen.de bzw. Telefonnummer  
2 33-2 15 46.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach 
seiner Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungs-
gericht in München, Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 
80005 München, Hausanschrift: Bayerstr. 30, 80335 Mün-
chen, schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten 
der Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die Kla-
ge muss den Kläger, die Beklagte (Landeshauptstadt Mün-
chen) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen 
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begrün-
dung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angege-
ben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Ab-
schrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen 
sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt wer-
den.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

 – Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Ausfüh-
rung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 22. Juni 2007 
(GVBl Nr. 13/2007 vom 29.06.2007) wurde das Widerspruchs-
verfahren im Bereich des Baurechts abgeschafft. Es be-
steht keine Möglichkeit, gegen diesen Bescheid Widerspruch 
einzulegen.

 – Die Klageerhebung durch einfache E-Mail ist unzulässig. 
Seit 01.05.2016 kann die Klage beim Bayerischen Verwal-
tungsgericht München elektronisch eingereicht werden.  
Die technischen und formalen Voraussetzungen zum elek-
tronischen Rechtsverkehr sind im Internet zu finden unter 
www.vgh.bayern.de.

 – Eine Anfechtungsklage eines Dritten (Nachbarn) gegen  
diese Baugenehmigung hat keine aufschiebende Wirkung 
(§ 212 a Abs. 1 BauGB). 
Es besteht jedoch die Möglichkeit beim Bayerischen Ver-
waltungsgericht München (Anschrift s.o.) die Anordnung 
der aufschiebenden Wirkung zu beantragen (§ 80 Abs. 5 
Satz 1 VwGO). Der Antrag muss den Antragsteller, die An-
tragsgegnerin (in Ihrem Fall die Landeshauptstadt Mün-
chen) und den Gegenstand des Antrages bezeichnen. Die 
zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben werden. Gegebenenfalls soll die ange-
fochtene Verfügung in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Der Antragsschrift sollen Abschriften für die übri-
gen Beteiligten beigefügt werden. 
Ebenso ist ein entsprechender Antrag bei der Landes-
hauptstadt München (Anschrift s.o.) möglich (§ 80 Abs. 4 
VwGO).

 – Kraft Bundesrechts ist bei Rechtsschutzanträgen zum Ver-
waltungsgericht seit 01.07.2004 grundsätzlich ein Gebüh-
renvorschuss zu entrichten. 

München, 2. April 2020 Landeshauptstadt München
  Referat für Stadtplanung und 
  Bauordnung
  HA IV – Lokalbaukommission

Aufgebot verlorengegangener Sparkassenbücher

Die nachstehend aufgeführten Sparkassenbücher der Stadt-
sparkasse München wurden als verlorengegangen gemeldet 
und deshalb das Aufgebotsverfahren beantragt:

ausgestellt von der  Sparkassen- auf den Namen   
Stadtsparkasse buch des
München Nr. Einlegers

BC SM  1401751 Elfriede Kiesler
BC SM  1401611  Elfriede Kiesler
BC SM  24036188   Manfred und Karin  

Kinberger
BC SM  61066288  Sabine Hilpoltsteiner
BC SM  69066694  Elisabeth Feuerecker
BC SM  3001244312  Juline Duvinage
BC SM  106096357  Antonio Guerra
FB SM  49098205  Petra Albrecht
FL 1  3002375305  Astrid Haselmann
BC 2  902508068  Luise Gredinger
FB 4  93034643  Alfred Knaak
BC 4  58030115  Carola Martens
BC 4  56097348  Maurizio Di Tano
FB 4  22332936  Rosemarie Deininger
BC 8  90348152  Peter Linner
BC 8  902376417  Paula Stoos
FL 12  43044650  Stefan Darchinger
FL 16  16038234  Zizis Alexandrakis
FL 16  108308180  Orhan Yilmaz
FL 17  17062134  Marianne Bodmeier
FL 17  17025065  Marianne Bodmeier
BC 18  65037442  Wolfgang Meßner
BC 18  902513662   Prof. Dr. Eric Roger  

Brücklmeier
BC 21  59032243   Dr. Christine Freifrau  

von Münchhausen
FL 22  22331573  Johanna Kirsch
FL 22  22063960  Marek Wilkowski
BC 23  65331829  Elisabeth Meyer
BC 23  23305733  Christine Buch
BC 23  23450687  Elisabeth Scharl
BC 23  83037408  Dr. Susanne Huber
BC 23  902363571  Andrea Krajina
BC 23  23512635  Massud Sarwari
FL 24  69032233  Stephan Kleinert
FL 24  87441820  Sabine Ostermair
BC 26  1249671  Walter Schüller
BC 26  36027159   Klaus Haschke und  

Elfriede Haschke
BC 26  903085389  Leo Wilytsch
BC 26  31037583  Emre Tekin
BC 28  28098648   Gerhard und  

Rosemarie Hetzner
BC 28  63040398  Anna Kasparbauer
BC 28  63037469    Alfred Juengling und  

Elisabeth Juengling
BC 28  35008515   Cornelia Reichenberger
BC 28  63077671  Sylvia König
FL 32  10015105  Erika Lang
FL 34  92032812  Lukas Brodschelm
FL 34  28592905  Sabine Kubicek
BC 36  42031591  Heinz Dieter Bauer
BC 36  35378892  Lucian Barna
BC 36  35376375    Ante Pranjic und  

Kata Pranjic
BC 36  98028178  Ajrije Aslani
FL 37  3002508210  Maria Moll
FL 37  3000326565  Josef Goettler
FL 41  31336324  Zarah Mann
FL 45  45006806   Dr. Heinrich  

Weichselgartner

Amtsblatt_11.indd   248Amtsblatt_11.indd   248 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

249

BC 46  33040890  Rudolf Schwarz
BC 46  909045155  Magdalena Schwarz
BC 46  1668342  Dr. Dirk Hewig
BC 46  1668532  Dr. Dirk Hewig
BC 46  1668482  Dr. Dirk Hewig
FL 50  50024397   Hermann und Verena  

Typelt
FL 51  23339864  Anna-Maria Reithmeier
FL 57  66043951  Luise Keil
FL 58  58068008  Heidi Mitra
FL 58  4000237976  Anneliese Witzgall
FL 60  60052016  Renate Peters
BC 61  71065650  Paul Pichler
BC 61  71045132   Christl Hergl und  

Gerhart Hergl
FL 80  21037395  Claus Schreiner
FL 82  82082231   Andreas Ritter und  

Edler von Dall`Armi
BC 87  38035663  Eva Kulzer
BC 98  98338718   Konstantina Pechlivanidou
FL 99  36313328  Alois Lederer
BC 111  12059234  Christian Freymadl
BC 111  103035457  Manfred Pfaller
BC 115  110331451   Wolf Dieter Baumgärtl und 

Helga Baumgärtl
BC 115  22357404   Karl-Heinz Brandenburger 

und Manuela  
Brandenburger

BC 115  22357396   Karl-Heinz Brandenburger 
und Manuela  
Brandenburger

FL 116  29029246  Bernd Holderle
UF-FB  36075828  Joachim Horn
UF-FB  113066922  Patrik Wegele
UF-FH  18044875  Lorenzo Enrico Backu
FI-FK-SC  2268852  Susanne Benter
DSGF  3029451   Dr. Markus Meudt und 

Barbara Meudt
DSGF  904041985  Roswitha Rau
DSGF  32310005  Yvonne Zöllner

Es wurde am 08.04.2020 verfügt, das Aufgebotsverfahren  
gemäß Art. 33 ff AGBGB durchzuführen. Die Inhaber der vor-
stehend aufgeführten Sparkassenbücher werden hiermit auf-
gefordert, ihre Rechte unter Vorlage der Urkunden ab 8.04.2020 
binnen drei Monaten, d.h. bis spätestens 08.07.2020 bei der 
Stadtsparkasse München, Ungererstraße 75, 80805 München, 
anzumelden. Urkunden, für welche Rechte innerhalb der ge-
setzten Frist nicht geltend gemacht werden, werden nach Ab-
lauf dieser Frist für kraftlos erklärt.

München, den 08.04.2020 Stadtsparkasse München
  Direktion Prozesse und IT

Kraftloserklärung verlorengegangener Sparkassenbücher

Die nachstehend aufgeführten, am 08.01.2020 als verloren 
aufgebotenen Sparkassenbücher, wurden mit Verfügung vom 
08.04.2020 für kraftlos erklärt, nachdem auf das erlassene 
Aufgebot innerhalb der dreimonatigen Einspruchsfrist Rechte 
Dritter nicht geltend gemacht wurden:

ausgestellt von der  Sparkassen- auf den Namen   
Stadtsparkasse buch des
München Nr. Einlegers

BC SM  96021159 Gerda Huber
BC SM  83042499  Erich Schmidt
BC SM  56096035  Peter Durdak
BC SM  10400075  Annemarie Fackler
BC SM  94034881   Gisela Herchenbach-

Günther
BC SM  29025160  Ernst Kurschat
FB SM  1235548  Michail Vigodski
FB SM  4000117699  Sultana Aslan
BC 8  908069438  Gerlinde Dirschedl
BC 10  10367977  Guelsen Wagner
BC 10  10421543  Magdalena Erzinger
BC 10  58043381  Iris Wieloch
BC 10  79008603   Reinhard Hirsch und 

Barbara Hirsch
FL 16  66308941  Christian Langhojer
BC 18  53014924  Engin Aydin
BC 23  77002954  Michael Kohler
FL 24  24029373   Peter Buchert und Elisa-

beth Buchert-Pantoulier
FL 24  78036084  Frank-Peter Simon
BC 26  26035824  Brigitta Wanzner
BC 28  28089217  Manfred Heft
FL 31  31070774  Juan Ferre
FL 31  31070782  Juan Ferre
FL 34  87318184  Johann Seger
BC 36  35053339  Detlef Bauer
FL 45  2002863  Marc Besenhart
FL 45  45005634  Christine Schink
FL 50  10083061  Gertraud Metzen
FL 50  50028497   Walter Royer und  

Hildegard Royer
FL 50  50025865  Marianne Hatzl
FL 56  3001923881  Victor Borbei
FL 57  57068405  Karl Porsch
FL 57  105037766  Christian Leibold
BC 61  107050742  Christian Then
BC 61  71029987  Irene Haimerl
BC 61  69037356  Georg Wuttke
BC 61  69049419  Reinhard Wuttke
BC 61  61333803  Theres Härtenberger
BC 61  69037349  Charlotte Wuttke
BC 61  58058983  Karsten Pfeifer
BC 61  78029543  Petar Vilic
FL 65  77060663  Emma Anetsberger
BC 87  54097357  Dr. med. Cordula Stoyke
BC 87  3002161630   Hermann Weiß und  

Luise Weiß
BC 87  23352685   Werner Schmolz und 

Renate Schmolz
BC 87  87075867  Suzana Danilovic
BC 87  38036448  Ingeborg Steffel
BC 87  38036455  Ingeborg Steffel
BC 87  62050778  Erika Pütz
BC 87  87083127  Gerhard Weber
FL 95  28361756  Lothar Thomas
FL 95  95041919   Peter Schneider und  

Brigitte Schneider
DSGF  61316949  Karla Hildebrandt
MF  66057159  Monika Kleber

Amtsblatt_11.indd   249Amtsblatt_11.indd   249 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

250

MF  74031105    Gerhard Budras und 
Eleonore Budras

FL 108  2512051  Henrike Falkenreck
BC 111  90083015  Uwe Münchow
BC 111  87015236  Servet Turunc
BC 115  11057478  Christa Vorndran
FL 116  110093721  Peter Möws
FL 116  59027870  Gerhard Gahr

München, den 08.04.2020 Stadtsparkasse München
  Direktion Prozesse und IT

Nichtamtlicher Teil

Kontakte der Referate und des Direktoriums

Baureferat
Leitung: Rosemarie Hingerl
Friedenstraße 40, 81671 München
baureferat@muenchen.de

Kommunalreferat
Leitung: Kristina Frank
Roßmarkt 3, 80331 München
kommunalreferat@muenchen.de

Kreisverwaltungsreferat
Leitung: Dr. Thomas Böhle
Ruppertstraße 19, 80466 München
kreisverwaltungsreferat@muenchen.de

Kulturreferat
Leitung: Anton Biebl
Burgstraße 4, 80331 München
kulturreferat@muenchen.de

Personal- und Organisationsreferat
Leitung: Dr. Alexander Dietrich
Rathaus, Marienplatz 8, 80331 München
personal@muenchen.de

Referat für Arbeit und Wirtschaft
Leitung: Clemens Baumgärtner
Herzog-Wilhelm-Straße 15, 80331 München
wirtschaft@muenchen.de 

Referat für Gesundheit und Umwelt
Leitung: Stephanie Jacobs
Bayerstraße 28a, 80335 München
rgu@muenchen.de

Referat für Stadtplanung und Bauordnung
Leitung: Prof. Dr. (I) Elisabeth Merk
Blumenstraße 28b, 80331 München
s.plan@muenchen.de

Referat für Bildung und Sport
Leitung: Beatrix Zurek
Bayerstraße 28, 80335 München
bildung-und-sport@muenchen.de

IT-Referat
Leitung: Thomas Bönig
Agnes-Pockels-Bogen 21, 80992 München
rit@muenchen.de

Sozialreferat
Leitung: Dorothee Schiwy
Orleansplatz 11, 81667 München
sozialreferat@muenchen.de

Stadtkämmerei
Leitung: Christoph Frey
Rathaus, Marienplatz 8, 80331 München
bdr.ska@muenchen.de

Direktorium
Leitung: Robert Kotulek
Rathaus, Marienplatz 8, 80331 München
direktorium@muenchen.de

Amtsblatt_11.indd   250Amtsblatt_11.indd   250 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



Amtsblatt der Landeshauptstadt München – Nr. 11/2020

251

Bezirksausschuss-Geschäftsstellen

Stadtbezirke 1 Altstadt – Lehel, 2 Ludwigsvorstadt –  
Isarvorstadt, 3 Maxvorstadt, 4 Schwabing-West,  
12 Schwabing – Freimann
BA-Geschäftsstelle Mitte
Tal 13, 80331 München
Tel. 22 80 26 -66, -73, -75, 29 16 51 -54, -73, Fax 22 80 26 74
bag-mitte.dir@muenchen.de

Stadtbezirke 6 Sendling, 7 Sendling – Westpark,
8 Schwanthalerhöhe, 19 Thalkirchen – Obersendling –  
Forstenried – Fürstenried – Solln 
BA-Geschäftsstelle Süd
Meindlstraße 14, 81373 München
Tel: 233-3 38 80, -1, -2, -3, Fax 233-3 38 85
bag-sued.dir@muenchen.de

Stadtbezirke 20 Hadern, 21 Pasing – Obermenzing, 22 Aubing – 
Lochhausen – Langwied, 23 Allach – Untermenzing, 25 Laim
BA-Geschäftsstelle West
Bürgerzentrum Rathaus Pasing Landsberger Straße 486, 
81241 München
Tel. 233-3 72 -24, -30, 233- 3 73 5 -2, -3, -4, 233- 3 74 15, 
Fax 233-3 73 56
bag-west.dir@muenchen.de

Stadtbezirke 9 Neuhausen – Nymphenburg, 10 Moosach,  
11 Milbertshofen – Am Hart, 24 Feldmoching – Hasenbergl
BA-Geschäftsstelle Nord
Ehrenbreitsteinerstraße 28a, 80993 München
Tel. 15 98 68 93-1, -2, -3, -5, Fax 159 86 89 21
bag-nord.dir@muenchen.de

Stadtbezirke 5 Au – Haidhausen, 13 Bogenhausen, 
14 Berg am Laim, 15 Trudering – Riem, 16 Ramersdorf – 
Perlach, 17 Obergiesing – Fasangarten, 18 Untergiesing – 
Harlaching
BA-Geschäftsstelle Ost
Friedenstraße 40, 81660 München
Tel. 233-61 48 -0, -1, -2, -3, -4, -6, 233-6 14 90, 
Fax 233-6 14 85
bag-ost.dir@muenchen.de 

Zentrale Informationsquellen der Stadt München 

Internetangebot
muenchen.de/rathaus – unter dieser Adresse finden interes-
sierte Bürgerinnen und Bürger alle Leistungen, Angebote, 
Ämter und Behörden der Stadtverwaltung im Internet.
Unter dem Begriff „Dienstleistungsfinder“ gibt es auch einen 
Online-Service für die am meisten nachgefragten Leistungen 
der städtischen Behörden. Hier erhält man Informationen zu 
Adressen, Erreichbarkeit, Antragsformularen, Hinweise zu be-
nötigten Unterlagen und Gebühren. Die direkte Adresse lautet 
muenchen.de/dienstleistungsfinder

Online-Services der Stadtverwaltung
Über 100 Dienstleistungen, die Sie bereits online erledigen 
können, finden Sie auch unter muenchen.de/onlineservices

Die Behördennummer 115
Mit einer leicht zu merkenden Rufnummer erhalten Bürgerin-
nen und Bürger einen direkten Draht zur Verwaltung. Wird 
eine Frage wie z.B. zum Wohnsitz anmelden, Ausweis bean-
tragen oder Fahrzeug ummelden, gestellt, beantworten die 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Service Centers der 
Landeshauptstadt München gerne Ihre Anliegen. Die 115 ist 
von Montag bis Freitag von 8 bis 18 Uhr erreichbar.

Stadt-Information im Rathaus
In der Stadt-Information im Rathaus erhalten Sie Prospekte, 
Informationsmaterial und Formulare zu unterschiedlichen  
Themen. Die Mitarbeiter stehen mit Rat und Hilfeleistung zur 
Verfügung. Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 9.30 bis  
19.30 Uhr, Samstag 10 bis 16 Uhr

München Handbuch
Antworten zu allen wichtigen Fragen an die Stadtverwaltung 
liefert das München-Handbuch. Von der Abfallberatung bis 
zum Zweckentfremdungsverbot bietet es ein breites Angebot 
städtischer Dienstleistungen übersichtlich aufbereitet mit  
Adressen, Öffnungszeiten und Beratungsmöglichkeiten. Die 
266 Seiten starke Broschüre gibt es kostenlos in der Stadt- 
Information im Rathaus.

Rathaus Umschau
Die Rathaus Umschau ist der offizielle Pressedienst der
Landeshauptstadt München. Sie erscheint jeden Werktag ab
12 Uhr unter ru.muenchen.de und kann als Mail-Newsletter
sowie als Push-Nachricht abonniert werden unter der Adresse
muenchen.de/ru-abo

Weitere Newsletter der Stadt München sowie von 
muenchen.de sind zu finden unter muenchen.de/newsletter

Ratsinformationssystem
Was macht der Münchner Stadtrat? Darüber informiert Sie 
RIS, das RatsInformationsSystem der Stadt München.  
RIS stellt unter ris-muenchen.de Ihnen die Anträge, Anfragen 
sowie die öffentlichen Vorlagen und Beschlüsse zur Verfügung, 
mit denen sich der Münchner Stadtrat befasst.

Vollversammlungen des Stadtrats live im Internet
Unter der Adresse muenchen.de/stadtrat-live können Interes-
sierte die Vollversammlungen des Stadtrats live im Internet 
mitverfolgen. Auf der Seite finden sich auch die Links zur  
jeweiligen Tagesordnung sowie zu den Sitzungsprotokollen.

Stellenausschreibungen der Stadt München
Informationen zur Stadt München als Arbeitgeberin sowie  
zu Stellenausschreibungen der Landeshauptstadt finden Sie 
unter muenchen.de/karriere

„Die Stadt informiert“
Wissenswertes zu aktuellen Themen der Stadt finden Sie  
unter stadtinfo.muenchen.de

Das „Münchner Stadtrecht"
Eine Sammlung der vom Stadtrat der Landeshauptstadt  
München erlassenen Satzungen und Verordnungen ist zu  
finden unter muenchen.de/stadtrecht

Elektronische Vergabeplattform der Stadt München
Seit 18.10.2018 werden EU-Ausschreibungen der Landes-
hauptstadt München nur noch elektronisch über die eVergabe-
Plattform unter vergabe.muenchen.de veröffentlicht inklusive 
der gesamten Kommunikation mit Ihnen. Weitere Informationen 
unter muenchen.de/ausschreibungen

Kartendienst der Münchner Stadtverwaltung
München Maps ist die zentrale Plattform für Themenkarten 
der Stadt München. Hier finden Sie den Amtlichen Stadtplan, 
die Bebauungspläne oder den Radlstadtplan. Neben den  
interaktiven Karten finden Sie zu den jeweiligen Themen auch 
Internetseiten mit weiterführenden Informationen. München 
Maps ist erreichbar unter maps.muenchen.de

Social Media Register
Eine Auflistung des Angebots der Stadt München und ihrer 
Einrichtungen im Bereich Social Media finden Sie unter 
muenchen.de/social-media-register 

Amtsblatt_11.indd   251Amtsblatt_11.indd   251 14.04.20   13:5814.04.20   13:58



SAS Druck, Messerschmittstraße 9, 82256 Fürstenfeldbruck
ZKZ 01207 – PVSt – DPAG – Entgelt bezahlt

Amtsblatt_11.indd   252Amtsblatt_11.indd   252 14.04.20   13:5814.04.20   13:58


